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1907 » Lucien Petit-Breton (FRA)
1908 » Cyrille van Hauwaert (BEL)
1909 » Luigi Ganna (ITA)
1910 » Eugène Christophe (FRA)
1911 » Gustave Garrigou (FRA)
1912 » Henri Pélissier (FRA)
1913 » Odile Defraye (BEL)
1914 » Ugo Agostoni (ITA)
1915 » Ezio Corlaita (ITA)
1917 » Gaetano Belloni (ITA)
1918 » Costante Girardengo (ITA)
1919 » Angelo Gremo (ITA)
1920 » Gaetano Belloni (ITA)
1921 » Costante Girardengo (ITA)
1922 » Giovanni Brunero (ITA)
1923 » Costante Girardengo (ITA)
1924 » Pietro Linari (ITA)
1925 » Costante Girardengo (ITA)
1926 » Costante Girardengo (ITA)
1927 » Pietro Chesi (ITA)
1928 » Costante Girardengo (ITA)
1929 » Alfredo Binda (ITA)
1930 » Michele Mara (ITA)
1931 » Alfredo Binda (ITA)
1932 » Alfredo Bovet (ITA)
1933 » Learco Guerra (ITA)
1934 » Joseph Demuysère (BEL)
1935 » Giuseppe Olmo (ITA)
1936 » Angelo Varetto (ITA)
1937 » Cesare Del Cancia (ITA)
1938 » Giuseppe Olmo (ITA)
1939 » Gino Bartali (ITA)
1940 » Gino Bartali (ITA)
1941 » Pierino Favalli (ITA)
1942 » Adolfo Leoni (ITA)
1943 » Cino Cinelli (ITA)
1946 » Fausto Coppi (ITA)
1947 » Gino Bartali (ITA)
1948 » Fausto Coppi (ITA)

1949 » Fausto Coppi (ITA)
1950 » Gino Bartali (ITA)
1951 » Louis Bobet (FRA)
1952 » Loretto Petrucci (ITA)
1953 » Loretto Petrucci (ITA)
1954 » Rik Van Steenbergen (BEL)
1955 » Germain Derycke (BEL)
1956 » Alfred De Bruyne (BEL)
1957 » Miguel Poblet (ESP)
1958 » Rik Van Looy (BEL)
1959 » Miguel Poblet (ESP)
1960 » René Privat (FRA)
1961 » Raymond Poulidor (FRA)
1962 » Emile Daems (BEL)
1963 » Joseph Groussard (FRA)
1964 » Tom Simpson (GBR)
1965 » Arie den Hartog (NED)
1966 » Eddy Merckx (BEL)
1967 » Eddy Merckx (BEL)
1968 » Rudi Altig (GER)
1969 » Eddy Merckx (BEL)
1970 » Michele Dancelli (ITA)
1971 » Eddy Merckx (BEL)
1972 » Eddy Merckx (BEL)
1973 » Roger De Vlaeminck (BEL)
1974 » Felice Gimondi (ITA)
1975 » Eddy Merckx (BEL)
1976 » Eddy Merckx (BEL)
1977 » Jan Raas (NED)
1978 » Roger De Vlaeminck (BEL)
1979 » Roger De Vlaeminck (BEL)
1980 » Pierino Gavazzi (ITA)
1981 » Alfons De Wolf (BEL)
1982 » Marc Gomez (FRA)
1983 » Giuseppe Saronni (ITA)
1984 » Francesco Moser (ITA)
1985 » Hennie Kuiper (NED)
1986 » Sean Kelly (IRL)
1987 » Erich Maechler (SUI)

1988 » Laurent Fignon (FRA)
1989 » Laurent Fignon (FRA)
1990 » Gianni Bugno (ITA)
1991 » Claudio Chiappucci (ITA)
1992 » Sean Kelly (IRL)
1993 » Maurizio Fondriest (ITA)
1994 » Giorgio Furlan (ITA)
1995 » Laurent Jalabert (FRA)
1996 » Gabriele Colombo (ITA)
1997 » Erik Zabel (GER)
1998 » Erik Zabel (GER)
1999 » Andrei Tchmil (BEL)
2000 » Erik Zabel (GER)
2001 » Erik Zabel (GER)
2002 » Mario Cipollini (ITA)
2003 » Paolo Bettini (ITA)
2004 » Oscar Freire (ESP)
2005 » Alessandro Petacchi (ITA)
2006 » Filippo Pozzato (ITA)
2007 » Oscar Freire (ESP)
2008 » Fabian Cancellara (SUI)
2009 » Mark Cavendish (GBR)
2010 » Oscar Freire (ESP)
2011 » Matthew Goss (AUS)
2012 » Simon Gerrans (AUS)
2013 » Gerald Ciolek (GER)
2014 » Alexander Kristoff (NOR)
2015 » John Degenkolb (GER)
2016 » Arnaud Démare (FRA)
2017 » Michał Kwiatkowski (POL)
2018 » Vincenzo Nibali (ITA)
2019 » Julian Alaphilippe (FRA)
2020 » Wout Van Aert (BEL)
2021 » Jasper Stuyven (BEL)
2022 » Matej Mohorič (SLO)
2023 » Mathieu Van der Poel (NED)
2024 » Jasper Philipsen (BEL)

ALBO D’ORO
ROLL OF HONOUR
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 RCS SPORT
Amministratore Delegato:
Paolo BELLINO
Assistente
Antonella LENA

DIREZIONE CICLISMO
Mauro VEGNI
Stefano ALLOCCHIO
Natalino FERRARI
Luca PAPINI
Giusy VIRELLI
Riccardo LATTUADA
Ilaria DONATI
Direttori di corsa
Mauro VEGNI
Stefano ALLOCCHIO
Raffaele BABINI
Assistenti
Rosella BONFANTI
Alessandro GIANNELLI
Safety Manager
Stefano ALLOCCHIO
Chief Medical Offi cer (CMO)
Giovanni TREDICI

Servizio sanitario
Massimo BRANCA
Stefano TREDICI

Ispettori di percorso
Marco DELLA VEDOVA
Maurizio MOLINARI

Regolatori in moto
Paolo LONGO BORGHINI
Andrea GAROSIO

Motociclisti
DELTA SERVICE

Cartografi a
Stefano DI SANTO

Radio Corsa
Enrico FAGNANI
Isabella NEGRI

Assistenza Neutra
SHIMANO

Speaker
Stefano BERTOLOTTI
Paolo MEI
Anthony MCCROSSAN

Servizi Alberghieri
FRIGERIO VIAGGI

DIREZIONE MARKETING,
COMUNICAZIONE & DIRITTI 
MEDIA
Roberto SALAMINI
Valentina VALISI 
Cristina ANDRIOTTO

Web & Social Media
Silvia FORASTIERI
Simone POZZI
Sebastiano VALLI
Andrea TULIOZZI
Wijdan LAHLAL

Hospitality Program
Federica SANTI

Coordinamento uffi cio stampa
Stefano DICIATTEO

Quartier tappa e accrediti media
Elena FIUME

Uffi cio stampa
Valerio BIANCO
Jean François QUENET

Agenzia fotografi ca
LAPRESSE

Produzione TV e Diritti Media
Andrea BASSO
Marco CERTALDI 
Martina CENTOMO
Davide TERRANEO

Commento internazionale
Ned BOULTING
Matthew STEPHENS

Highlights
Massimiliano ADAMO

DIREZIONE COMMERCIALE
 Matteo MURSIA
Marco SOROSINA
Veronica GIULIANO
Marco TORRESI
Michela SBARZI
Edoardo BIGANZOLI
Andrea CATTANEO

DIREZIONE OPERATIONS
Guelfo CARTON
Federico ROSSI
Ludovico THUN
Helga PAREGGER
Responsabile Partenza
Marco NARDONI
Corrado MACULOTTI
Responsabile Arrivo
Mario BROGLIA
Michele GIBERTONI
Pietro PELLEGATTA

DIREZIONE AMMINISTAZIONE
E CONTROLLO
Luca SPARPAGLIONE
Pavly ATTIA
Edoardo CARDASCIA
Daniela DIOMEDE
Marika FOSSATI
Simona GAVAZZI

SVILUPPO INTERNAZIONALE
Michele NAPOLI
Anna CECCARDI
Chiara DE BONA
Alex ZAGHET

GIURIA
Presidente des. UCI
Gabriel BERTHELOT (FRA)
Componenti des. UCI
San Jose Rafael COCA (SPA)
Valeria LAGUZZI (ITA)
Componente Var
Gabriele RIGOLETTI (ITA)
Giudice di arrivo
Sabrina ZANELLA (ITA) 
Giudici su moto
Gabriele DAINELLI
Silvia MAGNI
Giovanni PASSARELLI
DCO
 Frank VAN PARYS

COMANDANTE DELLA SCORTA DI P.S.
Dirigente del COPS di Novate Milanese
Commissario capo
Dott. Fabrizio LABARILE

I QUADRI DELLA CORSA   
THE  OFFICIALS
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VENERDÌ 21 MARZO, 2025
FRIDAY, MARCH 21ST, 2025

PAVIA • Camera di Commercio Industria Artigianato
e Agricoltura di Pavia
Via Mentana, 27 (Parcheggio in Viale Gorizia / Park in Viale Gorizia)

14.00–18.00 Operazioni preliminari - Accrediti
Preliminary Operations - Accreditations

14.15–15.45 Verifi ca licenze | License check

16.00 Riunione della Direzione Corsa con Giuria e Direttori Sportivi
Race Management Meeting with Jury and Team Managers

16.30 Riunione Fotografi  e TV | Briefi ng together with Photographers and TV

16.45 Riunione "Sicurezza in Gara" con Autisti e Motociclisti 
Race Safety Briefi ng together with Drivers and Motorbikers 

14.00–19.00 Sala Stampa | Press Room

17.00 Presentazione delle squadre in Piazza della Vittoria
Teams presentation in Piazza della Vittoria

SABATO 22 MARZO, 2025
SATURDAY, MARCH 22ND, 2025

PAVIA • Piazza della Vittoria

8.45–10.05 Ritrovo di partenza - Foglio fi rma
Start meeting point - Signature Check

10.15 Partenza | Start

10.25 Km 0 (trasferimento/transfer 3.800 m)

SANREMO
via Roma

17.00 Arrivo | Finish
Controllo Medico - Studio mobile presso il traguardo
Antidoping Control Station at the fi nish area
SANREMO • Palafi ori
Corso Garibaldi
(mt. 500 prima dell'arrivo lato destro)
(500 m. before the fi nish on the right side)

11.00-20.00 Direzione - Giuria - Sala Stampa  | Management - Jury - Press Room

PROGRAMMA
SCHEDULE
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ALTIMETRIA GENERALE 
GENERAL PROFILE
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PARTENZA 
START

PAVIA 
Piazza della Vittoria

FOGLIO FIRMA
Pre-stage operations 
and signing-in
8.45-10.05

PARTENZA
Start
10.15

RITROVO  
Start meeting point

	 10.25

Trasferimento / Transfer
3.800 m

 km 0



15



16

PROVINCIA DI PAVIA
80 PAVIA # Villaggio di Partenza 3,8 10.15 10.15 10.15
83 PAVIA # km 0 0,0 0,0 289,0 10.25 10.25 10.25
85 Zeccone # sp.10 5,4 5,4 283,6 10.32 10.33 10.33
89 Certosa di Pavia : ss.35 6,2 11,6 277,4 10.40 10.41 10.42
80 Pavia # v.Libertà-Ponte sul Ticino-ss.35 8,2 19,8 269,2 10.50 10.51 10.52
71 Ponte Fiume Po # ss.35 9,0 28,8 260,2 11.00 11.02 11.03
97 Casteggio ; v.Torino-ss.10 11,4 40,2 248,8 11.15 11.17 11.20
96 Voghera # ss.10-via Emilia-v.Gramsci 10,4 50,6 238,4 11.28 11.31 11.34
148 Rivanazzano Terme ; v.20 Settembre-sp.196 7,3 57,9 231,1 11.39 11.42 11.46

PROVINCIA DI ALESSANDRIA
128 Viguzzolo # sp.196 8,9 66,8 222,2 11.50 11.54 11.58
112 Tortona ; ss.10 4,2 71,0 218,0 11.56 12.00 12.04
117 Inn. ss.211 ; ss.211 3,5 74,5 214,5 12.01 12.05 12.09
171 Pozzolo Formigaro : v.Roma-ss.211 12,3 86,8 202,2 12.18 12.23 12.29
196 Novi Ligure ; v.Mazzini-v.Isola-v.Campionissimi 3,9 90,7 198,3 12.24 12.29 12.35
149 Basaluzzo : sp.155 7,0 97,7 191,3 12.33 12.38 12.45
138 Capriata d'Orba # sp.155 5,6 103,3 185,7 12.40 12.46 12.53
166 Silvano d'Orba # sp.155 5,4 108,7 180,3 12.48 12.54 13.01
186 Ovada # C.so Martiri L.-ss.456 6,2 114,9 174,1 12.56 13.03 13.10
198 P.L. # sp.456 2,4 117,3 171,7 12.59 13.06 13.14
210 P.L. # sp.456 1,2 118,5 170,5 13.01 13.08 13.16
225 P.L. # sp.456 1,8 120,3 168,7 13.03 13.11 13.18

PROVINCIA DI GENOVA
288 Rossiglione # sp.456 5,6 125,9 163,1 13.11 13.18 13.27
342 Campo Ligure # sp.456 5,1 131,0 158,0 13.17 13.25 13.34
397 Masone # sp.456 5,3 136,3 152,7 13.24 13.32 13.41
532 Passo del Turchino # galleria 283m - sp.456 3,0 139,3 149,7 13.31 13.40 13.49
265 galleria # 120m 5,5 144,8 144,2 13.37 13.46 13.56
78 Mele # sp.456 3,8 148,6 140,4 13.42 13.51 14.01
7 Voltri ; v.Lemerle-ss.1 2,6 151,2 137,8 13.45 13.54 14.04

22 galleria # 195m 2,5 153,7 135,3 13.48 13.57 14.08
26 galleria # 100m 0,7 154,4 134,6 13.49 13.58 14.09
34 galleria # 125m 2,0 156,4 132,6 13.52 14.01 14.12
5 Arenzano # ss.1 1,5 157,9 131,1 13.53 14.03 14.14
10 Cogoleto # ss.1 4,2 162,1 126,9 13.59 14.09 14.20

PROVINCIA DI SAVONA
5 Varazze # v.Savona-ss.1 7,8 169,9 119,1 14.08 14.19 14.30
7 Celle Ligure # ss.1 4,0 173,9 115,1 14.14 14.24 14.36

44 galleria # 300m 2,3 176,2 112,8 14.17 14.27 14.39
3 Albisola Marina # ss.1 1,0 177,2 111,8 14.18 14.29 14.40

24 galleria # 115m 2,1 179,3 109,7 14.21 14.32 14.44

CRONOTABELLA  / ITINERARY TIMETABLE
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13 Savona : ss.1 1,9 181,2 107,8 14.23 14.34 14.46
6 Zinola # ss.1 3,7 184,9 104,1 14.27 14.38 14.51
8 Vado Ligure : ss.1 2,0 186,9 102,1 14.30 14.41 14.54
6 Spotorno # ss.1 7,1 194,0 95,0 14.38 14.50 15.03
16 galleria # 116m 4,0 198,0 91,0 14.44 14.56 15.09
52 galleria # 204m 1,2 199,2 89,8 14.46 14.58 15.11
19 galleria # 115m 1,1 200,3 88,7 14.47 14.59 15.12
10 Varigotti # ss.1 0,9 201,2 87,8 14.48 15.00 15.13
21 galleria # 100m 2,4 203,6 85,4 14.51 15.03 15.17
37 galleria # 60m 0,5 204,1 84,9 14.52 15.04 15.17
9 Finale Ligure # ss.1 1,8 205,9 83,1 14.54 15.06 15.20
7 Pietra Ligure # ss.1 4,9 210,8 78,2 14.59 15.12 15.26
8 Loano # ss.1 3,9 214,7 74,3 15.04 15.17 15.31
8 Ceriale # ss.1 4,3 219,0 70,0 15.09 15.22 15.37
9 Albenga : v.Agricoltura-v.Genova-v.Piave 5,4 224,4 64,6 15.16 15.30 15.44
11 Alassio # v.L.Da Vinci-ss.1 7,2 231,6 57,4 15.25 15.39 15.54
10 Laigueglia # v.Roma-ss.1 2,9 234,5 54,5 15.29 15.43 15.58
67 Capo Mele # ss.1 2,9 237,4 51,6 15.32 15.46 16.02
4 Andora # ss.1 2,5 239,9 49,1 15.35 15.49 16.05

PROVINCIA DI IMPERIA
61 Capo Cervo # ss.1 2,4 242,3 46,7 15.38 15.53 16.08
8 San Bartolomeo al Mare # ss.1 2,8 245,1 43,9 15.42 15.56 16.12
5 Diano Marina # ss.1 2,6 247,7 41,3 15.45 15.59 16.15

130 Capo Berta # ss.1 2,4 250,1 38,9 15.50 16.05 16.21
12 Imperia-Oneglia # v.Bonfante-v.Repubblica-v.Matteotti 3,0 253,1 35,9 15.53 16.08 16.25
32 Imperia-P.to Maurizio # v.Garibaldi.v.Nizza-ss.1 3,7 256,8 32,2 15.58 16.13 16.30
3 San Lorenzo al Mare ; v.Cipressa-sp.47 4,9 261,7 27,3 16.04 16.19 16.36

239 Cipressa : sp.77 5,6 267,3 21,7 16.16 16.32 16.50
11 Aregai ; ss.1 3,3 270,6 18,4 16.20 16.36 16.54
5 Arma di Taggia : v.Stazione-v.Boselli-ss.1 6,2 276,8 12,2 16.27 16.43 17.02
11 galleria # 142 m 0,3 277,1 11,9 16.27 16.44 17.02
22 Bv. per Poggio di Sanremo ; v.Duca D'Aosta 2,6 279,7 9,3 16.30 16.47 17.06
160 Poggio di Sanremo : sp.55 3,7 283,4 5,6 16.36 16.53 17.12
11 Inn. ss.1 ; C.so Cavallotti-C.so Raimondo 3,3 286,7 2,3 16.39 16.57 17.16
5 SANREMO # via Roma 2,3 289,0 0,0 16.42 17.00 17.19

CRONOTABELLA  / ITINERARY TIMETABLE

Feed/Litter zone
km 38 - 82 - 123- 164 - 192 - 227 - 266

Litter zone:
km 279

Galleria/Tunnel:
km 139.3 - 144.8 - 153.7 - 154.4 - 156.4 - 176.2 - 179.3 -
198 - 199.2 - 200.3 - 203.6 - 204.1 - 277.1

Passaggio a Livello/Level Crossing:
km 117.3 - 118.5 - 120.3

NOTE / NOTES
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La Milano-Sanremo 2025 parte da Pavia, punta a nord 
direzione Milano, storica partenza della corsa e raggiun-
ge la Certosa dove si immette nel percorso tradizionale. 
Si toccano Casteggio e Voghera prima di una ulteriore 
divagazione nel territorio raggiungendo Rivanazzano 
e Salice Terme per rientrare nel percorso classico a 
Tortona e da lì seguirlo fino all’arrivo ripercorrendo la 
strada che per più di 110 anni ha collegato Milano con la 
riviera di Ponente toccando Ovada, il Passo del Turchino 
per scendere su Genova-Voltri. Si procede quindi verso 
ovest accanto al mare lungo la statale Aurelia attraver-
so Varazze, Savona, Albenga (non si percorre la salita 
delle Manie inserita dal 2008 al 2013) fino a raggiungere 
Imperia. A San Lorenzo al Mare, dopo la classica se-
quenza dei Capi (Mele, Cervo e Berta), si affrontano le 
due salite inserite negli ultimi decenni: Cipressa (1982) 
e Poggio di Sanremo (1961). La Cipressa supera 5.6 km 
al 4.1% per immettere nella discesa molto tecnica che 
riporta sulla ss.1 Aurelia.

The 2025 Milano-Sanremo starts in Pavia, heads north 
towards Milan—the historic start location of the race—and 
reaches the Certosa, where it merges back onto the tradi-
tional course. The route touches Casteggio and Voghera, 
Rivanazzano and Salice Terme, and then goes back onto 
the traditional course in Tortona. From there, the race 
follows it all the way to the finish, along the route that has 
connected Milan to the Riviera di Ponente for over 110 years, 
through Ovada and the Passo del Turchino, dropping into 
Genoa in Voltri. From there, it continues westwards, by the 
sea, following the Statale Aurelia through Varazze, Savona, 
Albenga (avoiding the Manie climb, which only featured in 
the route from 2008 to 2013) and Imperia. In San Lorenzo al 
Mare, past the classic sequence of the Capi (Mele, Cervo 
and Berta), the peloton will negotiate the two climbs that 
have entered the race route in recent decades: the Cipres-
sa (1982) and the Poggio di Sanremo (1961). The Cipressa 
is 5.6 km long with a gradient of 4.1%. The highly testing 
descent leads back down to SS 1 Aurelia.

PERCORSO
ROUTE
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ULTIMI 30 KM
LAST 30 KILOMETERS
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PROFILI SALITE
CLIMBS PROFILE

PELAGOS FXD CHRONO
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A 9 km dall’arrivo inizia la salita del Poggio di Sanremo 
(3.7 km a meno del 4% di media con punte dell’8% nel 
tratto che precede lo scollinamento). La salita presenta 
una carreggiata leggermente ristretta e 4 tornanti nei 
primi 2 km. La discesa è molto impegnativa su strada 
asfaltata, ristretta in alcuni passaggi, con un susseguirsi 
di tornanti e di curve e controcurve fi no all’immissione 
nella statale Aurelia. L’ultima parte della discesa si svol-
ge nell’abitato di Sanremo. Ultimi 2 km su lunghi rettilinei 
su vie cittadine. Da segnalare a 850 m dall’arrivo una 
curva a sinistra su rotatoria e ai 750 m dall’arrivo l’ultima 
curva che immette sulla retta fi nale di via Roma, tutto 
su fondo in asfalto.

The ascent of Poggio di Sanremo begins with 9 km 
remaining to the fi nish (3.7 km, average gradient less 
than 4%, maximum 8% in the segment before getting 
to the top of the climb). The road is slightly narrower, 
with 4 hairpin turns in the fi rst 2 km. The descent is 
testing, on asphalt switchback roads, narrow at points 
and with twists and turns as far as the junction with 
SS 1 Aurelia. The fi nal part of the descent enters urban 
Sanremo. The last 2 km are on long, straight urban 
roads. There is a left-hand bend on a roundabout 
850 m from the fi nish line. The last bend, leading into 
the tarmac home straight on the Via Roma, is 750 m 
from the fi nish line.

ULTIMI KM
LAST KILOMETERS
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ARRIVO
FINISH

SANREMO 
Via Roma
17.00

ARRIVO
Finish

PALAFIORI
Corso Garibaldi
11.00 - 20.00

Accrediti 
11:00 - 13:00 I 14:00 - 16.00

Accrediti Stampa 
10:00 - 13:00

QUARTIER
GENERALE  
Race Headquarters

Studio mobile
presso il traguardo

Control Station 
at the finish area

ANTIDOPING



QUARTIER
GENERALE  
Race Headquarters

ANTIDOPING
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Pavia è una città di millenaria tradizione storica 
e culturale. Posta lungo le rive del fiume Ticino 
(fu municipium romano con il nome di Ticinum), 
nel Medioevo divenne una delle sedi del Regno 
ostrogoto, poi capitale del Regno longobardo e 
infine capitale del Regno italico.
I suoi edifici, in particolar modo le chiese romani-
che, che rappresentano la massima espressione 
di questo stile, sono di notevole interesse: da non 
perdere la basilica di San Michele Maggiore, risa-
lente al VII secolo e ricostruita nei secoli XI e XII; il 
Duomo, intitolato a Santo Stefano protomartire e 
Santa Maria Assunta, con la cupola alta 97 metri; 
la Basilica di San Pietro in Ciel d'Oro, eretta su or-
dine del re longobardo Liutprando per ospitare le 
spoglie di Agostino d'Ippona; il castello Visconteo, 
sede dei musei civici, costruito nel 1360 su ordine 
di Galeazzo II Visconti che vi trasferì la sua corte; 
il ponte coperto sul Ticino, realizzato tra il 1949 ed 
il 1951 in una riproposizione delle forme dell'antico 

ponte coperto risalente al XIV secolo; e le tre torri 
medievali che sorgono nei pressi dell'Università. 
Questa, fondata nel 1361, è la più antica della 
Lombardia e tra le più antiche in attività al mondo; 
ebbe tra i suoi docenti personaggi illustri come 
Alessandro Volta e Ugo Foscolo.
A pochi chilometri dal centro della città si trova 
la Certosa di Pavia, un complesso architettonico 
unico nel suo genere edificato alla fine del XIV 
secolo che ospita i monumenti funebri di Gian Ga-
leazzo Visconti, Ludovico il Moro e Beatrice d'Este.
Sul territorio è presente una rete di aree protette 
tra cui il Parco regionale della Valle del Ticino, isti-
tuito nel 1974, che in provincia di Pavia si estende 
su una superficie di 40.687 ettari. 
Tra i piatti tipici del territorio si possono gustare 
vari risotti – il Pavese è noto per la produzione 
di riso – come il risotto alla Certosina, a base 
di piselli, funghi, gamberi d'acqua dolce, pesce 
persico e rane.  

PAVIA
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Pavia has thousands of years of history and culture: 
back in the Roman age, it was a municipium (called 
‘Ticinum’) along the Ticino River; in the Middle Ages, 
it was one of the seats of the Ostrogothic King-
dom; later it became the capital of the Lombard 
Kingdom and, finally, the capital of the Kingdom of 
Italy. The city has a remarkable architectural her-
itage, and its Romanesque churches are the finest 
example of this style. The Basilica of San Michele 
Maggiore dates from the 7th century, and was later 
rebuilt in the 11th and 12th centuries. The Duomo, 
dedicated to St. Stephen (the first martyred saint) 
and to St. Mary of the Assumption, is topped by a 
stunning dome rising to 97 metres. The Basilica of 
San Pietro in Ciel d'Oro was built at the behest of 
Liutprand, King of the Lombards, as a resting place 
for the remains of Augustine of Hippo. Main sights 
also include the Castello Visconteo, built in 1360 
for Galeazzo II Visconti as home of his court, which 
currently houses the civic museums. The Ponte 

Coperto spanning the Ticino River, built in 1949-51 
to recreate the ancient 14-century covered bridge, 
and the three mediaeval towers are also must-see 
landmarks for tourists. The University of Pavia is 
